Weekly Tax News
2025-10-10

WN20251010 www.yongdatax.com

每周税收动态

www.yongdatax.comWN20251010

1. 国庆中秋假期全国消费市场增势较好（来源：光明日报）

本周政策总览

本周新闻总览

1. 中华人民共和国工业和信息化部 财政部 税务总局关于 2026—2027年减免车辆

购置税新能源汽车产品技术要求的公告（来源：国家税务总局官网）

2. 中华人民共和国工业和信息化部 财政部 税务总局关于调整享受车船税优惠的

节能 新能源汽车产品技术要求的公告（来源：国家税务总局官网）

政策

www.yongdatax.com

中华人民共和国工业和信息化部 财政部 税务总局关于 2026

—2027 年减免车辆购置税新能源汽车产品技术要求的公告

中华人民共和国工业和信息化部 财政部 税务总局公告 2025 年第 24 号

根据《关于延续和优化新能源汽车车辆购置税减免政策的公告》（财政

部 税务总局 工业和信息化部公告 2023 年第 10 号），结合新能源汽车技术

进步、标准体系发展和车型变化情况，现就 2026—2027 年减免车辆购置税

新能源汽车产品技术要求有关事项公告如下：

一、纯电动乘用车有关技术要求调整如下：纯电动乘用车百公里电能消

耗量应不高于《电动汽车能量消耗量限值 第 1部分：乘用车》（GB 36980.1

—2025）对应车型的电能消耗量限值。最大设计总质量超过 3500kg 的乘用

车电能消耗量限值要求，参照 GB 36980.1—2025中最大设计总质量为 3500kg

乘用车电能消耗量限值执行。

二、插电式（含增程式）混合动力乘用车有关技术要求调整如下：

（一）插电式（含增程式）混合动力乘用车纯电动续驶里程应满足有条

件的等效全电里程不低于 100 公里。

（二）插电式（含增程式）混合动力乘用车电量保持模式试验的燃料消

耗量（不含电能转化的燃料消耗量）与《乘用车燃料消耗量限值》（GB 19578

—2024）中对应车型的燃料消耗量限值相比：整备质量为 2510kg 以下的乘

用车，应小于 70%；整备质量为 2510kg 及以上的乘用车，应小于 75%；最大

设计总质量超过 3500kg的乘用车燃料消耗量限值要求，参照 GB 19578—2024

中最大设计总质量为 3500kg 乘用车燃料消耗量限值执行。非汽柴油插电式

（含增程式）混合动力乘用车燃料消耗量不作要求。

（三）插电式（含增程式）混合动力乘用车电量消耗模式试验的电能消

耗量与《电动汽车能量消耗量限值 第 1部分：乘用车》（GB 36980.1—2025）

中对应车型的电能消耗量限值相比：整备质量为 2510kg 以下的乘用车，应

小于 140%；整备质量为 2510kg 及以上的乘用车，应小于 145%；最大设计总

质量超过 3500kg 的乘用车电能消耗量限值要求，参照 GB 36980.1—2025 中

最大设计总质量为 3500kg 乘用车电能消耗量限值执行。

政策 1关注要点

根据《关于延续和优化

新能源汽车车辆购置税减

免政策的公告》（财政部 税

务总局 工业和信息化部公

告 2023 年第 10 号），结合

新能源汽车技术进步、标准

体系发展和车型变化情况，

《关于 2026—2027 年减免

车辆购置税新能源汽车产

品技术要求的公告》正式发

布。

WN20251010

政策

www.yongdatax.com

三、其他技术要求继续按照《关于调整减免车辆购置税新能源汽车产品技术要求的公告》（工

业和信息化部 财政部 税务总局公告 2023 年第 32 号）规定执行。

四、2026 年 1 月 1 日起，列入《减免车辆购置税的新能源汽车车型目录》（以下简称《减免

税目录》）的车型，需符合本公告要求；2025 年 12 月 31 日前已列入《减免税目录》且符合本公

告技术要求的车型，自动转入 2026 年第 1期《减免税目录》，不符合要求的车型将从《减免税目

录》中撤销。不符合本公告要求、拟列入 2026 年第 1 期《减免税目录》的车型，应在 2025 年 12

月 12 日之前完成申报。被撤销的车型，可重新申请列入《减免税目录》。

五、2026 年 1 月 1 日（含）起，在 2026 年及以后生效的《减免税目录》发布后，购置列入《减

免税目录》的新能源汽车，可按规定享受车辆购置税减免政策。税务机关依据《减免税目录》、减

免税标识以及办理车辆购置税纳税申报所需要提供的其他资料，办理车辆购置税减税手续。

特此公告。

工业和信息化部

财政部

税务总局

2025 年 9 月 22 日

WN20251010

www.yongdatax.com

政策

政策 1关注要点

为适应节能与新能源

汽车产业发展和技术进步

需要，结合《乘用车燃料消

耗量限值》（GB 19578—

2024）、《轻型商用车辆燃

料消耗量限值及评价指标》

（GB 20997—2024）、《重

型商用车辆燃料消耗量限

值》（GB 30510—2024）等

标准发布实施，《关于节能

新能源车船享受车船税优

惠政策的通知》中享受车船

税优惠的节能、新能源汽车

产品技术要求有关事项正

式发布。

中华人民共和国工业和信息化部 财政部 税务总局关于调整

享受车船税优惠的节能 新能源汽车产品技术要求的公告

中华人民共和国工业和信息化部 财政部 税务总局公告 2025 年第 25 号

为适应节能与新能源汽车产业发展和技术进步需要，结合《乘用车燃料

消耗量限值》（GB 19578—2024）、《轻型商用车辆燃料消耗量限值及评价

指标》（GB 20997—2024）、《重型商用车辆燃料消耗量限值》（GB 30510

—2024）等标准发布实施，现就《财政部 税务总局 工业和信息化部 交通

运输部关于节能 新能源车船享受车船税优惠政策的通知》（财税〔2018〕

74 号）中享受车船税优惠的节能、新能源汽车产品技术要求有关事项公告如

下：

一、对财税〔2018〕74 号文中第一条第（一）项、第（二）项中涉及的

节能乘用车、节能轻型商用车、节能重型商用车综合工况燃料消耗量限值标

准进行更新，详见本公告附件 1、附件 2、附件 3。

二、对财税〔2018〕74 号文中第二条第（二）项中涉及的新能源汽车产

品技术要求进行调整，详见本公告附件 4。

三、享受车船税优惠的节能、新能源汽车产品其他技术要求继续按照财

税〔2018〕74 号文有关规定执行。

四、本公告自 2026 年 1 月 1 日起实施。工业和信息化部、财政部、税

务总局公告 2024 年第 10 号同时废止。2026 年 1 月 1 日前企业完成申请的，

相关技术要求继续按照财税〔2018〕74 号文和 2024 年 10 号公告规定执行。

2026 年 1 月 1 日（含）起，新申请享受车船税优惠政策的节能、新能源汽车

车型，其技术要求按照本公告规定执行，符合条件的列入新的《享受车船税

减免优惠的节约能源 使用新能源汽车车型目录》（以下简称新《目录》）。

新《目录》自第八十二批开始。

新《目录》公告后，第六十五批至第八十一批《目录》同时废止，原《目

录》中符合本公告技术要求的车型将自动转入新《目录》，不符合本公告技

术要求的车型应于 2026 年 1 月 1 日前完成整改和重新申报，符合要求的可

列入新《目录》。

WN20251010

政策

五、新《目录》公告前，已取得的列入第四批至第八十一批《目录》的节能、新能源汽车，不

论是否转让，可继续享受车船税减免优惠政策。

特此公告。

附件：1.节能乘用车综合工况燃料消耗量限值标准.pdf

2.节能轻型商用车综合工况燃料消耗量限值标准.pdf

3.节能重型商用车综合工况燃料消耗量限值标准.pdf

4.新能源汽车产品技术要求.pdf

工业和信息化部

财政部

税务总局

2025 年 9 月 29 日

www.yongdatax.comWN20251010

WN20251010

新闻

www.yongdatax.com

记者 9日从国家税务总局获悉，国家税务总局利用增值税发票数据对国庆中秋假期相关消费行

业销售收入情况进行分析的结果显示：国庆中秋假期，全国消费相关行业日均销售收入同比增长

4.5%，其中，商品消费和服务消费同比分别增长 3.9%和 7.6%。数码产品、汽车消费增长较快，旅

游、文化艺术体育服务需求强劲，食品及保健品消费平稳增长。

国庆中秋假期，政策补贴叠加“金九银十”销售旺季，手机等通信器材销售收入同比增长 18.8%。

汽车销售收入同比增长 12.6%，其中新能源汽车同比增长 14.7%。黄金价格上升带动珠宝首饰销售

收入同比增长 41.1%。

旅游服务增长势头强劲，休闲消费增幅较高。国庆中秋假期，旅游消费市场活力得到有效激发，

旅游相关服务销售收入同比增长 8.5%，其中休闲观光活动销售收入同比增长 17.6%。在旅游消费的

带动下，各地特色民宿受到消费者青睐，民宿服务销售收入同比增长 9.7%；酒吧、茶馆等休闲服

务销售收入同比分别增长 28.6%、7.1%。

文化艺术体育服务消费热度不减。国庆中秋假期，更多人“跟着演出去旅行”，各地围绕演艺、

民俗等主题举办文化活动，为文化艺术消费增添了新动能。文化艺术服务销售收入同比增长 18.6%，

其中，文艺创作与表演服务、艺术表演场馆销售收入同比分别增长 18.4%、50%。消费者体育娱乐

及运动健康需求进一步释放，体育场馆服务、健身休闲活动销售收入同比分别增长 12.5%、15.4%。

食品、保健品、日用品类商品消费增势较好。国庆中秋假期，人们团圆相聚，面包糕点同比增

长 24.3%。消费者日益注重健康消费，保健辅助治疗器材、营养和保健品销售收入同比分别增长

34.7%和 14%。日用品、化妆品、鞋帽消费增长较快，销售收入同比分别增长 14.9%、19.2%、4.3%。

国庆中秋假期全国消费市场增势较好